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ShOTt title. 

Authorisation 
of issue of 
$33,250 
from the 
Consolidated 
Fund. 

1976 Supplementary Appropriation 
Ordinance 1977 H No. 4 of 1977 

1. This Ordinance ll1ay be cited as the 1976 Supplementary 
Appropriation Ordinance 1977. 

2. The issue from the Consolidated Fund is hereby autho­
rised of a sum not exceeding thirty-three thousand two 
hundred and fifty dollars to be applied to the service of the 
year ending 31st December 1976. 

Appropriation. 3. The sum specified in the preceding section shall be appro­
priated for the supply of the heads specified. and in the 
amounts respectively specifed in relation thereto, in the 
Schedule to this Ordinance. 

SCHEDULE 

RECURRENT EXPENDITURE 

HEAD 

206: Public Service Commission 

225: Ministry of Health and Welfare 

232: Pensions and Gratuities 

TOTAL EXPENDITURE 

ADDITIONAL 
EXPENDITURE 
AUTHORISED 

$A 
1,000 

7,250 

25,000 

33,250 

Passed by the Legislative Assembly this second day of June one thousand 
nine hundred and seventy-seven. 

This printed impression has been carefully compared by me with the 
Bill passed by the Legislative Assembly and found by me to be a true 
and correct coPY of the said Bill. 

E.ANDRESEN 
Clerk to the Legislative Assembly 

Honiara, Solomon Islands 
Printed by the Governrae,,' Printer of the Solomon Island, 
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SOLOMON ISLANDS 

NO. 5 OF 1977 

Assented to in Her Majesty's name and on Her Majesty's 
behalf this twenty-first day of June 1977. 

C.H.ALLAN 
Governor 

AN ORDINANCE 
TO AMEND THE INCOME TAX ORDINANCE 

[ 

ENACTED by the Governor of the Solomon Islands with the 
advice and consent of the Legislative Assembly of the Solo­
mon Islands, as follows:-

lJate of 
j commence· 

ment. 

I 
I 
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24 Income Tax (Amendment) 
Ordinance 1977 - No. ,) u{1977 

Short title 1. (1) This Ordinance may cr- cit.ed as the Income Tax 
and commence· (Amendment) Ordinance 19'17 and shall, subject to sub-
merd. sections (2) and (3), come into operation on the J.st Janu<' 

1977 and apply to assessments for the year 1977 and 
subsequent years. 

Amendment 
of section 2 
arNe>.2of 
1976. 

Amendment 
of Section 
llofNo.2 
of 1976. 

Amendment 
of section 2 
of Ca 1'. 61. 

Am<)ndment 
uf s"ction S 
of Cap. 61. 

" c.'cmlmcnt 
.) I" ,,,ction 8 

".-Cnp.61. 

(2) Sections 2 and 3 shall be deemed to have come into 
operation on 1st January 1976 and shall apply to assessments 
for the year 1976 and subsequent years. 

(3) Sections 4,6,8,9 subparagraph (b),II, 13. 15, 17, 
19, 20, -f!1 and 22 shall come into operation on 1st July 1977. 

2. Subparagraph (e) of paragraph (a) of section 2 of the 
Income Tax (Amendment) Ordinance 1976 is hereby amended 
by deleting the comma which occurs immediately following 
the word "bonus". 

3. Section '13 of the Income Tax (Amendment) Ordinance 
1976 is hereby a..llended by deleting paragraph (b) thereof 
and substituting the following new paragraph therefor ~ 

"(b) by deleting paragraph (i) of the proviso thereto 
and substituting the following new paragraph 
therefor ~ '(i) in no case shall such allowance 
exceed six hundred dollars;' ". . 

4. Section 2 of the Iucome Tax Ordinance (hereinafter 
referred to as the principal Ordinance) is hereby amended by 
the substitution of the words "Minister of Finance" for the 
word "Governor" where it occurs therein. 

5. Section 5(1 )(b )(ii) of the principal Ordinance is hereby 
amended by the substitution of the words "fifteen per centum 
of his total incom~ from such employment" for the words 
"six hundred dollars". 

6. Section 8(1) of the principal Ordinance is hereby 
amended by inserting a full stop for the colon where it appears 
therein and inserting immediately thereafter the following 
words "Where any ship or aircraft owned or chartered by a 
lluu*resident person calls at any place in the Solomon Islands 
for the purpose of '<:!mharking cargo purchased by or on behalf 
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Income Tax (Amendment) 
Ordinance 1977 ~ No. 5 of 1977 

pe,,,on which has been manufactured, grown, mined, 

~
[::~~~~~;harvested or felled within the Solomon Islands or 

waters then for the purpose of this section such 
be deemed to be carrying on the business of 

or charterer of such ship or aircraft and shall be deemed 
have received such carriage as the Commissioner considers 

and reasonable:". 
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The principal Ordinance is hereby amended by the inser­
immediately after section 11 thereof, of the following 

section -

Amendmeat 
<lfCap.61 
by th~ ~dJi· 

"Certain 
income 
from 
business 
operations 
to be 
exempt. 

HA. (1) Where the Minister is of 
lion ofn ne" 
section I lA. 

tq.e opinion that it would assist any 
business operations of a Solomon Islander 
or a Solomon Islands company success­
fully to become established, he may, sub­
ject to the other prOVisions of this section. 
declare the total income derived by, or 
accruing to, such person or company [rom 
such operations to be exempt from tax: 
to such extent, and subject to such terms 
and conditions, as he may see fit to specify 
and such income shall be exempt accor­
dingly. 

(2) The total income of any 
person or company which may be exempted 
from tax by the Minister under this section 
shall not exceed twenty-five thousand 
dollars or such greater amount, not excee­
ding fifty thousand dollars, as the Minister 
may, with the consent of the Council of 
Ministers, in any particular case decide. 

(3) No exemption may be 
granted under this section in respect of 
income other than income accrued or 
derived during the period of five years 
commencing either· 
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Income Tax (Amendment) 
Ordinance 1977. No. 5 ot 1977 

(a) on the 1st January 1977; or 
(b) on such other date as the 

Minister may specify in 
respect of a particular 
person or company when 
granting such exemption, 

which date be the later: 

Provided, however, that the Minister may, in 
respect of the income of any particular pe"o-n 
or company, with the approval of the Council 
of Ministers, extend any such five-year period 
by a further period not exceeding five years. 

(4) Any person or company 
seeking an exemption under this section 
spall make application in that behalf on, 
or before, the 31st of December 1977. or 
within six months of the commencement 
or the operations of the business in ques­
tion, whichever be the later. Such applica~ 
tion shall be in writing and shall be acc­
ompanied with full particulars of such 
operations, the source and amount of 
capital employed, or intended to be 
employed, in such operations, and, in the 
case of a company, the names and addresses 
of all persons havbg a beneficial interest in 
the shares of such company. If requested 
in writing by the Commissioner so to do, 
any such person or company shall also 
supply such further information as the 
Commissioner shall deem necessary to 
enable the application to receive proper 
consideration. 

(5) A declaration under this 
section may be revoked by the Minister if 
at any time it appears to him that­

(a) the information supplied 
under subsection (4) in 
relation thereto was so 

I 

Income Tax (lmendment) 
Ordinance 1977 - No. 5 of 

incorrect as to 
leading; 
or 

(b) in the case of any such 
declaration exempting the 
income of a Solomon 
Islands COlT ,any, it at any 
time there' er ceases to be 
a SoloillOI. ,dands company 
within thv meaning ascribed 
to that expression; or 

(c) 

(d) 

the business operations con­
cerned have become success­
fully established; or 

the purpose for which the 
exemption was granted has 
for any reason become im­
possible to achieve. 

Any revocation under this subsection shall 
have effect for all the purposes of this 
Ordinance from the commencement of the 
year in which the revocation is made: 

Provided that in the case of any 
revocation made on the grounds set forth 
in paragraph (a) the Minister may specify 
that the revocation shall have such effect 
from any date which he shall deem just. 

(6) For the purposes of this 
section the expression" Solomon Islands 
company" shall mean a company incor­
porated in the Solomon Islands and whose 
registered office and place of business is 
situate in the Solomon Islands and whose 
shares are alloted in such manner that not 
less than 60 per centum of the equity of 
such company is owned beneficially by 
Solomon Islanders. 
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Amendmellt 
of section 12 
of Cap. 61. 
First 
Schedule. 

Amenom"", 
of ~e"!;on 14 
of CliP. 61. 

Second 
Schedule. 

Amendment 
of sed ion ,5 
of Cap. 6t. 

Amendment 
of section 18 
of Cap. 61. 

AmendmCIlj 
of section 24 
of Cap. 61. 

Income 'Fax (Amendment) 
Ordinance 1977 - No. 5 of 1977 

8. Section 12 of the principal Ordinance is hereby amended 
by the SUbstitution of the words "Minister of Finance" for the 
word "Governor" where it occurs therein. 

9. Section 14 of the principal Ordinance is hereby amended 
as follows-

(a){i) by substituting a semi-colon for the fun stop at 
the end of subsection (2)(k); and 

(ii) by adding immediately thereafter the fol!.owing 
new paragraph -

"(1) any interest which the Commissioner is 
satisfied has been paid by such person on 
moneys borrowed by him for the purpose 
of acquiring or improving his principal 
place of residimce in the Solomon Islands: 

Provided, however, that no deduction shall 
be allowed for any interest paid on any portion of 
such moneys which exceeds fifteen thousand 
dollars.". 

(b) by substituting the words "Minister of Finance" 
for the word "Governor" where it occurs therein. 

10. Section 15(2) of the principal Ordinance is hereby 
amended as follows _ 

(a) by substituting a semi-colon for the full stop at 
the end thereof; and 

(b) by adding the following new paragraph at the end 
thereof -

"(h) any expenditure for which a set-off has 
been allowed under section 36A.". 

11. Section 18 of the principal Ordinance is hereby amended 
by the substitution of the words "Minister of Finance" for the 
word "Governor" where it occurs therein. 

12. Section 24 of the principal Ordinance is hereby amended 
by inserting a full stop immediately after the words "spouse 
allowance" and by deleting the 'words immediat~ly following 
the word "aJlowance". 

Income Tax (Amendment) 
Ordinance 1977 - NO., 5 of 1977 

Section 25(2) of the principal Ordinance is hereby 

f\i~j,~:~:(:,bY the substitution of the words "Minister of 
t;" for the word "Governor" where it occurs therein. 

Section 28 of the principal Ordinance is hereby amended 
deleting the words "or one thousand dollars whichever is 

V'i:;;~:~il~e;ss" and the colon and the proviso thereto aIld by in-
I the words "subject to the following limitation: 

(i) five per centum of the total income of any 
person who is a public officer in respect of whose 
services at the end of such year there attach non­
contributory pension rights; 

(ii) twenty per centum of the total income of any 
other person, provided that such allowance shaH 
be reduced by the amount contributed by his 
employer to an approved pension fund or 
National Provident Fund to the extent that it is 
exempt from tax.". 
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Am(lmllllcllt 
of ,oction 25 
of Cap. 61. 

Amelldmcnt 
ofscctioJl 28 
orCap.61. 

Section 29 of the principal Ordinance is hereby amended Amendment 

IA"'~'Y the SUbstitution of the words "Minister of Finance" for the of section 29 
"fCap.61. I ",",'d "Governor" where it occurs therein. 

I 
I 
I 
! 
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",16. The principal Ordinance is hereby amended by the In- Amendment 

sertion, immediately after section 36 thereof, of the following of Cap. 61 
'new section _ by the addi· 

tion of a neW 

"Licence 
fees paid 
to Councils 
maybe 
allOWed 
to be set­
off. 
Cap. 14. 

36A. (1) If any person carrying on 
business proves to the satisfaction of the 
Commissioner that he paid during any 
year a licC!nce fee for that year in respect 
of that business to a Council established 
under the Local Government Ordinance, 
and if he makes a claim in that behalf to 
the Commissioner within the time allowed 
for furnishing a return under section 48 or 
such further time as the Commissioner 
may allow, the amount of such fee shall 
be set-off for the purposes of collection 
against so much of the tax charged on 
such person for such year as is attribu-

section 36A. 
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Amendment 
of section .39 
of Cap_ 61. 

Amelldmenl 
of section 42 
of Cap. 61. 

Amendment 
of section 71 
ofCnp.61. 

Amendment 
of section 72 
of Cap. 61. 

Income Tax (Amendment) 
Ordinance 1977 - No. 5 of 1977 

table to gains or profits derived from the 
carrying on of such business during such 
year: 

Income Tax (4mendment) 
Ordinance 1977 - No. 5 of 

Section 93(4)(a) of the principal Ordinanc­
amended as follows -

(a) by the substitution of the words "Minister of 

31 

Amendment 
of section 93 
of Cap. 61. 

Finance" for the word "Governor" where it occurs there-
Provided that, notwithstanding 

the provisions of section 77, such person 
shall not be entitled to any refund in the in; and 
event of the amount to be set-off exceed- (b) by inserting at the end of the su":>section immedi-
ing such tax charged on him. atcly after the word "Ordinance" the v )rds "or for the 

(2) The Minister may by".""" If. Cap. 64. purposes of the stamp Duties' ~dinance;". 
prescribe the maximum amount that may 
be set-off under this section in respect of 
anyone business in any year.". 

17. Section 39 of the principal Ordinance is hereby amended 
by the substitution of the words "Minister of Fi.'1ance" for 
the word "Governor" where it occurs therein. 

18. Section 42(1) of the principal Ordinance is hereby 
amended by inserting the following proviso thereto -

"Provided that -

(\) Where such married woman derives income -
(a) from a business, carried on by her apart 

from her husband; or 

(b) from employment or services rendered, 
other than from employment with or 
services rendered to her husband; or 

of an amount which exceeds six hundred dollars, in any year 
the spouses shall, for the purposes of this Ordinance, be 
treated for that year as ifthey were unmarried persons;". 

19. Section 71(1) of the principal Ordinance is hereby 
amended by the substitution of the word "ten" for the 
word "five" where it occurs therein. 

20. Section 72 of the principal Ordinance is hereby amlmded I:' 
by addbg the following new subsection at the end thereof _ f 

"(5) For the purposes of this section, the amount of ! 
any balance standing to the credit of any person at any k' 
bank shall be deemed to be moneys held by such bank t., 

for such person.". 

22. Section 98 of the principal Ordinance is hereby amended Amendment 

by the substitution of the words HMinister of Finance" for of section 9,; 

the word "GovenlOr" where it occurs therein. of Cap. 61. 

Passed the Legislative Assembly this eighth day of June one thousand 
nine htmdred and seventy-seven. 

This printed impression has been carefully compared by me with the 
Bill passed by the Legislative Assembly and found by me to be a true 
and correct copy of the said Bill. 

E.ANDRESEN 
Clerk to the Legislative Assembly 


